UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

V/v triển khai, thực hiện một số

nhiệm vụ trước, trong, sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Quảng Ngãi, ngày       tháng 01  năm 2024

             Kính gửi:

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trường Liên cấp Thành phố giáo dục Quốc tế - IEC Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 7207/BGDĐT-VP ngày 25/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số

1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trước, trong và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 13/CT-UBND

ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; Thông báo

số 580/TB-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc nghỉ tết

Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và treo cờ Tổ quốc nhân dịp các ngày lễ, tết năm 2024; Công

văn số 6537/UBND-KGVX ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc chăm lo

đời sống người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thông báo đến Thủ trưởng các đơn vị, cơ

sở giáo dục triển khai, thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Về thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

- Học sinh mầm non, học sinh phổ thông và học viên giáo dục thường

xuyên nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn từ ngày 05/02/2024 đến hết ngày

14/02/2024 (từ ngày 26 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng Giêng

năm Giáp Thìn).

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện việc nghỉ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Thông báo số 580/TB-UBND ngày

24/11/2023 của UBND tỉnh về việc nghỉ Tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh

năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và treo cờ Tổ

quốc nhân dịp các ngày lễ, tết năm 2024.

2. Về triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 7207/BGDĐT-VP

ngày 25/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Tỉnh ủy

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2

năm 2024; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024

đầm ấm, an toàn và tiết kiệm.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức cho học sinh về nếp

sống văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, thực hiện

nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng

chống tai nạn, thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn nhất

là an toàn trên không gian mạng. Đối với các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức đưa,

đón học sinh bằng xe ô tô phải thực hiện ký kết hợp đồng với đơn vị kinh doanh

vận tải có đủ điều kiện theo quy định nhằm bảo đảm học sinh được đón Tết lành

mạnh, an toàn (tuyệt đối không được kí hợp đồng với chủ phương tiện không đăng

kí kinh doanh vận tải).

c) Tổ chức, phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học trong dịp nghỉ

Tết; kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi công việc của cơ quan, trường học

và thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, bảo đảm thông suốt trong dịp

nghỉ Tết; thực hiện treo cờ Tổ quốc, tổng vệ sinh, tạo môi trường xanh, sạch,

đẹp tại cơ quan, trường học trước, trong, sau Tết.

d) Thực hiện việc vui xuân, đón tết trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí,

phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và

phong tục, tập quán của địa phương. Chú trọng chăm lo đời sống vật chất và tinh

thần cho cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Đặc biệt quan tâm,

chăm lo, động viên, hỗ trợ, giúp đỡ học sinh, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, ốm đau, bệnh tật hiểm nghèo đảm bảo mọi học sinh, giáo

viên, nhân viên trong các đơn vị, cơ sở giáo dục đều được vui xuân, đón Tết

đầm ấm.

e) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu, rộng, kịp thời nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động về chủ

trương của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên theo Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 và những điều

đảng viên không được làm tại Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021. Không

tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà

Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không tham gia các hoạt mê tín dị

đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy

định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi.

g) Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương có biện pháp tăng

cường công tác vận động học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ Tết Nguyên

đán Giáp Thìn, nhất là các huyện miền núi; phối hợp tham gia Tết trồng cây tại

địa phương, trường học do chính quyền địa phương tổ chức, phát động.

h) Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn, tổ chức ngay việc dạy và học;

tuyệt đối không để các hoạt động vui xuân, đón tết kéo dài, chậm trễ đến kế

hoạch, nhiệm vụ năm học 2023-2024; nâng cao ý thức chấn chỉnh kỷ luật, kỷ

3

cương hành chính tại Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;                      (để báo cáo)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Văn phòng Bộ GDĐT;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Công đoàn ngành Giáo dục;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VP, VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2024-01-16T08:46:16+0700

		2024-01-16T10:46:34+0700

		2024-01-16T10:46:34+0700

		2024-01-16T10:46:34+0700